鳥取県建築士会 広報委員会（第１回）議事録

■日 時  平成２４年１１月２７日 14:00～16:00

■会 場  鳥取県建築技能会館

■出席者  【東 部】 武田 植垣 植田 大西 来田

      【中 部】 赤﨑 小谷 前田

      【西 部】 橋本 堀尾 松本

      【事務局】 森本 野田 北村

１．開  会

２．あいさつ・自己紹介

３．概要説明

会長より広報委員会で発刊している「ねんりん」「家」の概要を説明

４．議事・協議

（１）「家」「ねんりん」担当の割当について

 東部 中部 西部

『家』責任者  武田  前田  橋本

『家』  植垣、大西  清水、髙田  岩田、松本

『ねんりん』責任者  来田  赤﨑  坂本

『ねんりん』  植田、吉田  北中、小谷  石原、堀尾

（２）「ねんりん」電子化について

士会ＨＰに月にどれくらいのアクセスがあるのか把握しているか？閲覧数が少なけ

れば意味がないのではないか。

ＨＰ管理をしている北本さんにアクセス数の確認をする。

（３）「家」「ねんりん」担当別で編集会議を開催

   【家】

★写真の再募集をかける。

・各支部長へ事務局から再依頼

・写真提出の１２月末締切を目標とする（次の編集会議まで間に合えばＯＫ）

・次回編集会議予定 平成２５年１月２２日（火）14:00～16:00建築技能会館

・掲載建物完成写真内容一覧記入注意事項の見直しを以下①②とする

 ①県内業者は支店名を入れなかったが支店名まで入れる → 例）(株)中電工鳥取支店

 ②延べ面積は小数点以下切捨としていたが、小数点以下第 2位まで表示とする→例)492.85㎡

★表紙写真・・・中部で選定

★記事（締切⇒1月 21日・・・22日の編集会議に間に合うように）

・特集・・「60周年記念事業特集」

     功労者表彰を受けられた方等に書いてもらう・・「人数」「誰に」は会長に一任

     「建築・歴史探究」

     環境大学の先生に依頼・・・・・・テーマは自由、伝手がない為会長に一任

・活動報告「兵庫・鳥取県建築士会交流会報告」・・参加された方に依頼

     「委員会報告」・・・・・・・・・各委員長に依頼

【ねんりん】

   ★発行スケジュール

    298号 平成 25年 1月（中部支部担当・各支部で協力対応）

    299号 平成 25年 4月（西部支部担当）

    300号 平成 25年 7月（東部支部担当）

     以降 3 カ月毎の発行を目指す。（四半期毎、年 4回発行）

   ★ねんりん担当と事務局の役割分担

広報委員  ねんりん担当 事務局

・掲載計画

・執筆依頼及び記事

・掲載計画のサポート

・掲載内容の編集、印刷手配、配布

   ★掲載内容・方針について

    ・掲載内容は、8ページないし 12ページ等 4ページ単位で計画する。

    ・連載事項は継続する。（私の好きな場所、私の七つ道具）

    ・次号からの掲載内容の検討事項

     ※建築士とＩＴ（私の活用術、使い方） ⇒ 298号から掲載方針

     ※鳥取県からの情報提供 ⇒ 新制度・取り組みや法改正の紹介等

     ※新建材等（環境、省エネ、工法）の紹介等

     ※私の作品

     ※士会の行事・年間計画

   ★298 号発行へのスケジュール・計画

    ・原稿は 12 月 28 日締め切りで依頼し、事務局へ記事を送る。

    ・8ページ構成とする。（スケジュールを勘案）

    ・掲載内容

      表紙    P1  （担当 坂本委員）

      会長・副会長（3名）年頭挨拶

           （活動方針）

      巳年寸言   P4  （担当 赤﨑委員長、リスト事務局）

      私の好きな場所  P5  （担当 小谷委員）

      私の七つ道具   P6  （担当 来田委員）

      建築士のＩＴ活用術  P7  （担当 吉田委員）

      建築士合格者   P8  （担当 事務局）

      編集後記   P8  （担当 中部支部委員）

P2・3（担当 赤﨑委員長）

「家」参考

第６１巻

掲載写真

 見開き２ページ    ０件
 ページ単位 カラー  ４件
 写真単位 カラー  ２２件
 写真単位 モノクロ  ２件

特集

 「鳥取県庁舎耐震補強整備事業について」
   鳥取県総務部営繕課 課長補佐兼主幹 末吉 正名氏

建築・歴史探究

 「旧鳥取県庁舎」
   デジタルボックス 川下 雅寛氏

活動報告

 「神戸の記憶に触れて」
   鳥取県建築士会理事・情報委員会 赤山 渉氏

 「情報委員会活動報告」
   情報委員会 委員長  井手添 誠氏

 「青年委員会活動報告」
   青年委員会 委員長 尾﨑 浩秀氏、委員 河金 健志氏

第６２巻掲載写真申込み状況（平成２４年１１月２６日現在）
見開き２ページ    １件

 ページ単位 カラー  １件
 写真単位 カラー  １５件
 写真単位 モノクロ  ２件

検討事項

 記事の依頼

ねんりん 参考

 ２９５号（平成２３年４月１５日発行）P14 中部支部担当
 ○会長挨拶        森本会長
 ○東部支部長挨拶     澤 東部支部長
 ○私の好きな場所   里見 中部支部長
 ○技術の伝承    湊口 技術研修委員会委員長
 ○青年・女性委員会報告  大北 女性委員会委員長
 ○第２０回まちづくり会議に参加して
 ○卯年寸言
 ○私の七つ道具
 ○お薦めの本
 ○建築士試験合格者
 ○専攻建築士・ＣＰＤ制度
 ○新入会員、編集後記

２９６号（平成２３年１２月１５日発行）P10 西部支部担当
 ○会長挨拶        森本 会長
 ○私の七つ道具      石原 委員
 ○私の好きな場所     田中 まちづくり委員
 ○松食い虫とナラ枯れと  湊口 技術研修委員会委員長
 ○今年の街めぐり     倉恒 まちづくり委員会委員長
 ○女性委員会からの報告  安谷 女性委員会委員長
 ○お薦めの本
 ○新入会員、事務局便り

２９７号（平成２４年３月３０日発行）P18 東部支部担当
 ○私の七つ道具      来田 委員
 ○委員会報告       井手添 情報委員会委員長
 ○私の好きな場所     植田 委員
 ○コラム等
 ○公益法人改革について  事務局
 ○建築士試験合格者    事務局

検討事項

 掲載内容記事について
 （会員が求める情報、会員に伝えたい情報）